Tartarorum, ne Christianos persequeretur: & quomodo h[oc]dem Mahumeti suscepserit, Cap v.

Iscedentibus Tartaris tota Europa contremuit, & principes Christianorum timore perculsi, ne redirent consulebant inuicem. Innocētiu[m] quoq[ue] papa quartus ex consilio Lugdunen[s]i, fratrem Ascelinum ordinis prædicatorum cù pluribus fratribus eiusdem & aliorum ordinum ad eos misit, anno domini M. C C X L V I, qui per Almaniam & Bohemiam in Vratislauiam venit, ex

ceptusq; & veneratus est à Boleslao Slesiae & Vratislavi duce. Exinde transiens ad Lancitiam peruenit, à Conrado duce Mazoviæ cum suis recollesclis & hospitatus. Dehinc ad Crocauiam deductus: à Boleslao pudico, genitriceq; eius Grinißlava, & à Prandotha ordinario loci benigne suscepti & habiti sunt, pluribus pellibus subtilibus prouisi. supra id quod proprio ere potuerunt emere, quoniam principes Tartarorum sine munere adire nephas est. Tulit autem fortuna, ut esset apud Boleslauni pudicum principem Crocauiæ atque Sandumiriæ. Vasilko princeps Russiæ, nepos matris suæ: huic itaq; commendati, in Russiam per ipsum deducti sunt: ad Kiowiam vero venientes, equis acquisiuerunt pro conditione terrarum Tartarorum valentes, qui pedibus aquam & pabulum sub niuibus si bi quærerent. Tandem ex Kiou procedentes, plures duces Tartarorum pertransierunt donec ad Cham seu Imperatorem Tartarorum applicuerunt. Cui legatione domini Papæ Innocentii quarti exposita, postulauerunt ut deum vniuersorum agnosceret atq; coleret, & eum quem misit Iesum Christum: ut que gentem Christianam crudeli nece que admodum fecit in Polonia Hungaria & Moravia non perderet. Et accepto responso quod Cham p quinquennium gentem Christianam non inuaderet, per eandem viam ad dominum apostolicum cum literis Imperatoris Tartarorum redierunt.
Vincentii his
Itoria fabulosa habes in speculo historiali Vincentii libro, xxxii. hanc in aliquibus superstitione est. Post discessum legatorum Christianorum superuenerunt legati Saracenorū, persuadentes Tartaris, ut sectam & fidem Mahumeti acceptarent, taquam faciliorem & tollabiliorem,

rabiliorē, voluptatibus plenam, virisq; belligeris
competentiorē, Christianorum autem religionē
confutando dicebant esse otiosorum, imbecillum,
& idololatrarū imagines tolentium. Saracenorum
vero legem multis utilitatibus atq; voluptatibus re-
fertam, & cærerarum religionum ui & armis expus-
gnatricem, ut superbos debellareret, humiliatis ve-
ro tributum constitueret. Placuit barbaris & ipsi
primum Imperatori Bathi & omnibus Tartaris tā-
quam viris cordatis audacibus & sensualibus per-
suasio Saracenorum, ideo illam & non alteram
suscepunt. Et quā dicant Eissa Rocholla, id
est, Iesus est spiritus domini: Mahumet vero Ro-
solai, id est, Mahumet est iustitia dei, noluerunt spi-
ritum dei Iesum benedictum spiritualiter viuere.
docentem acceptare: sed iustitiam dei, hoc est Ma-
humet carnaliter & tanquam bestiam sensualē in-
spurcitiis volutantem, ab omnipotenti deo iuste in-
lacu poenarum die ac nocte cruciandam amplexa-
ti sunt. Itaq; ex tunc velut & nunc Mahumetum ve- Religio Tarta-
ronum.
nerantes sequuntur. Pētateucho Moysi obediunt,
circunciduntur, & legalia obseruant, campanis ca-
rent: sed quotidie lahi illo illoloh, quod in latino
sonat, Non est deus nisi unus deus: clamant: inge-
nue se profitentur Ismaelitas, quia de Ismael or-
ros: Christianos vero dzintis, id est paganos, & ga-
ur, id est infideles, & sine religione appellant. Ce-
lebrant velut alii Saraceni, tria in anno festa, pri-
mum kuiram, id est oblationis pasca in memoriam
oblationis Isaac, quando Abraam multarum gen-
tium pater precepto dei ipsum necare & offerre
proposuerat. In isto festo offerunt arietes, aues, ali-
tes &c. Aliud festum colunt pro animabus, tunc vi-
fitant sepulchra suorum maiorum, operibus mi-

sericordia insistunt, & alunt pauperes. Tertium festum agunt pro se suaque salute. Pro primo festo rite paragendo triginta diebus ieunant, pro altero uno mense, pro tertio duodecim diebus.

De moribus Tartarorum, & de contentis in terra eorum. Caput. V I.

Tartari sunt homines ut frequenter staturae mediæ, pectore, & scapulis ampli, facie lati, nasi tini, colore terri & deformes, robusti viribus & fortes, famé, frigus & aestu facile patientes equitatu ab ineunte aetate & arte sagittandi gaudentes. Omnia sua secum ducunt, vagi & instabiles loco cum uxoribus, pueris atque pecoribus in capis degunt. Civitates, villas & domos non habent. Pro hyeme ad relevandum a frigore, ad mare Caspium diuertuntur quoniā illic ratione maris temperie aeris inueniuntur. Ad aetatem in suam regionem redeunt. Aliqui eorum unam porcam, duas, tres uero in longum per iugeraria, quanto & ultra sulcat, arant, & millio seminant, inde cibos & bairam, id est, pastas faciunt. Non habent frumentum, nec aliquod aliud legumen, pecora & pecudes plurimas tenent, praecipue caballos & caballas pro equitatu & victu valentes. Incidunt & vulnerant equos, cruoremque; & per se & cum millio vorant: carnes pecudum, pecorum & equorum comedunt etiam semicrudas. Caballos pridie tum spote tum morbo mortuos exciso loco apostemato perlibenter comedunt. Bibunt aquam lac, & ceruisciam ex millio costa Aquam Turci & Tartari vocant. Su interdum Tartari dicunt Suha, & est aqua. Ceruisciam autem milliarem seu ex millio factam, buzam nominant, eandem Ruteni Braha vocant. Laudant lac, praesertim komiz, id est acetosum, eo quod stomachum eorum confortet, & medicinam purgatiuam faciat. In conuic-

uiis & cum hospitibus aduenisq; bibunt Araka,
 quod est lacsublimatum, quod mirabiliter & ci-
 to inebriat. Non furantur, neq; fures inter se
 pariuntur, rapo tamen viuere vicinos spoliando
 periucundum & deificum est apud eos. Non sunt
 artifia inter eos, nec pecuniae, sed res pro re-
 bus commutant. Verum in horda Zauolhenſi,
 inceperunt aſpros, id est, argenteos cbolos Tur-
 corum accipere & tenere. In borda vero Preko-
 peni, ducatos acceptant. In horda Nohaiska res
 pro rebus dant, uafri & perfidi sunt exteris, ſibi
 inuidem vero & suis omnibus fidelissimi. Indu-
 menta ſepenumero ex filtro & lana alba groſſe &
 plane facta gerunt. Oponce plurimum diligunt, Oponet
 in expreſſione huius nominis præponunt lite-
 ram i, ioponce, & non oponce nuncupantes, &
 eſt pallium album ſpiffum inconsutile pro imbr̄i-
 bus & fluuiis bene utile. Terra eorum terra plana
 & abſq; montibus, abſq; lignis & arboribus, gra-
 minibus duntaxat abundans. Vias non habent,
 neq; nauigia, ſed per dies iter ſuum computant,
 vt terra Zauolhenſium Tartarorum citiſſimæ equi-
 tationis à flumine Volha ad mare Caspiū eſt quaſi
 triginta dierum: equitant vna die viginti millaria
 magna Germanica, pedibus nō gradiuntur nec itine-
 rat. Ferę apud eos reperiuntur, cerui, damæ, dorcæ,
 & ſnak. q; eſt animal quātitatis ouis, in terris aliis Snak animal
 non viſum, lana griseum, duo parua cornua habēs,
 curſu velociſſimum, & eſu carniū eius ſuauiſſimū.
 Et dum grex ſnak in aliquo campo inter gramina
 conſpicitur, Cham ſeu Imperator Tartarorum cū
 ſuorum multitudine equeſtres vadunt, & omni-
 quaq; circumdant in altiſſimis graminib; deli-
 ſcentes. Dūq; tympanis incipiunt ſonare, ſuc ſnak

tanq; metu percusse, rapidissime hinc atq; illinc ab una parte circumstantium ad alteram procurrunt, & iterum atq; iteruz decursando vadunt, vsque quo fatigati deficiant, tunc irruentibus Tataris cum clamore occiduntur.

De finibus & metis Tartarorum Zauol' uolhenium. Cap. VII.

Clauditur terra Cham & Tartarorum Zauol' henium ab ortu solis mari Caspio seu Hirca- no. A Septentrione campis longissime latissimeq; protensis. Ab occasu fluminibus Tanai & Tolha. A meridie partim mari Euxino seu Ponto, partim altissimis montibus Iberiae & Albaniæ. Mare Caspiū vocant Ruteni Chualens ke more: & est mare non ab oceano, sed à fluminibus illic defuentibus con- gestum. Fluunt multa ac magna flumina in alue- rium illius maris, de ripis altis impetuose & quasi persaltum ex alto in medium decidentibus, & ius- xta ripas sub ipsas transiuntibus iter præbentibus. Vnde ht vt ibi in æstare à Persis & Medis refrige- rium queratur: & in hyeme ratione euaporationū temperies conflatur. Luxta illud mare & post ad oriē tem, vt Ruteni proferunt, sunt Tartari criniti, quos Tartari Calmuchi & paganos nuncupant, quoniam ritum Mahumeticum non colunt, nec crutes capi- tis abradunt, quemadmodum Tartari omnes ra- dunt, præter adolescentes, qui rasa coma binos radios crinum ab aure dextra, & alium à sinistra usq; in brachia prominentes, in signum innubilita- tis aut virginitatis relinquunt. Ab occasu sunt flu- mina Tanais & Volha. Tanaim Tartari Don appel- launt, qui secundum fontes suos ex ducatu Kefensko à duce Moscouiae occupato, versus Septentrionem fuit. Postflectitur in meridiem, & tribus eis suis pa-

Tartari crini-
ti

Don Ha.

ludes Maeotidas ingreditur: imo ipse paludes Meotidas causat. Sunt iam circa Tanaim arbores pomacq; & alii fructus: sunt & mellificia quercina nonnulla & pauciora de pino. Inde est quod Tartari sanctum Don dicunt: quia iuxta illum, victu ex fructibus, melle & piscibus reperiunt. Volha fluuius Tarratice Edel nuncupatus ex Moscouia profluit, ex fontibus septentrionalioribus & occidentalioribus quām Tanais: qui quum ad Septentrionē flueret, longo Tanaim circuiens interuallo, deflectitur in orientem & meridiem, & viginti quinq; ostiis seu fluminibus in mare Euxinum delabitur. Distae, Tanais à Volha quinq; hebdomadarum itinere, ad minus veloci cursu trium hebdomadarum equitatioe, vel plus. Et est Volha triplo maior quām Don. Viginti quinq; autem partiones, seu particularia flumina ipsius Volhae sunt magna: minora autē ex eis sunt Tāra, quātus Tyberis Romae aut Vissa post Cracouiam. Sunt multum piscosi præfati fluuii, ita quod framen Tartari cæteriq; transeuntes in ripa stando pisces cum aqua decurrentes secent & tollant. Est iuxta hos fluuios Tanaim & volha air; id est, calamus aromaticus, qui & brostuorce dicitur in maxima copia. Ibidem reuponticum, quod Tartari nominant cinireuent, crescit: & cinireuent nomen est Persicum. Item cucilabuca, vel ut alii exprimunt hilcabucha: & in Latino sonat oculus cornicis: & est multæ calefactionis. De ortu horum fluminum Don & Edel, quum de Moscouia tractauero clarius dicam. Quoties aut Tartari Zauchenses in terras nostras spoliatum ire vadunt, & per hæc & alia fluamina absq; nauigio alligatis sarcinis desuper, coniugibusq; & pueris in dorsis equoq; sedentibus ipsi met caudas caballorum tenentes transflarat. & rae

pinas crudelitatesq; plurimas inferunt. Ad meridiā versus mare Caspium sunt mótes Iberiæ & Albaniæ, quos Rutenia géte Piacihorsci Circaci, quasi quinquemórtani Circaci vocat. Inter illos siquidē mótes sunt Gazarorum gétes, quas vt Morauiacalé gēda depromit, sanctus Cirullus & Metudius fratres, p Michaelé imperatorem Constantinopolita-
num missi, ad fidem Christi conuerterunt, & usque nunc fidem & ritum Græcorum profitentur: sunt homines bellicosi, i tota Afia & Aegypto acceptabiles. Apud hos Tartari Zauolhenses tela comparat. Verum hac ætate Græci illas gentes Abgazari & Abgazeli nominant, & vicinæ iuxta illos sunt gen-
tes Circassi & Mengrelli, omnes de ritu Græco p
beatum Cirullum in fidem Christi reductæ. Inde sanctus Cirullus rediens ex mari Euxino seu ponti
co (in quo omnipotens deus mirabilis & gloriolus
in sanctis suis, dederat habitaculum & ecclesiam
marmoream per manus angelorum sancto Clemen-
ti structam, quæ singulis annis infesto sancti Clemē-
tis & septē diebus, marirecedente & siccato, secure
circumsisti incole aggr diebantur, sanctum dei vene-
rando, collendo & extollendo) sustulit corpus san-
cti Clementis, & in Morauiam prædicaturus Chri-
stum dominum secum tulit & asportauit. Deinde
Romam euocatus, & per papam Nicolaum citatus,
prædictum corpus sancti Clementis Romam detu-
lit, & in ecclesia sancti Clementis honorifice depo-
suit. Ipse Cirullus cum Metudio fratre in eadē basi-
lica beati Clementis Romæ sepulti. sed non reper-
ta ossa illorum, quantumlibet summe desiderata in
eadem basilica quæsita. Ex montibus Circassorum
piacihorski, seu quinque montium fluit magnus
fluuius Tirckin Tartarico nūcuparus, rapidissimo

cursu lapides secū voluēs, & multos pisces, in mar-
te Caspium defluuit. Post hunc ex eisdem monti-
bus fluuius Cohan, minor quam Tírck, in præno-
míatum mare Caspium descendit.

De genealogia imperatorum trans Volham
incolentium, Caput VIII.

Quartuor sunt hordæ Tartarorum totidē im-
peratores eorundē, scilicet horda Zauolhē-
sium, horda Precopensiū, horda Cosanē Hordæ
sū, & quarta horda Nohacēsium, quintāq;
addunt quæ imperatorem non tenet, & nuncupat
eā Cazacca: de his inferius dicetur. Horda in Tar-
tarico multititudinē significat. Principalis ergo hor-
da est Czahadaiorum siue Zauolhensiū, quæ Tak
Xi, id est, capitalem hordam, vel homines prince-
pales & liberos sē ē nominat, tum quia nulli sublieci-
tur, tū quia ab ipsa ceteræ hordæ propagatae sunt.
Ob hoc & Moscovitæ magnā hordam Zauolhen-
sium hordam appellant. Inde etiam imperator eo
rum Ir Tli Xi lingua ipsorum, hoc est, liber hemo
dicitur. Dicitur & Vlu cham, quod sonat magnus
dominus, siue magnus impator: vlu enim magnus,
chā vero dñs & imperator est. Eūdē aliqui magnū
canē dixerunt, & male interpretari sūnt: quia Vlu
cham non significat magnum canē: cham etenim
cum aspiratione dominum & imperatorem: & canū
sine aspiratione eruorem & nunquā canem sermo-
ne Tartarorum designat. Produnt itaq; & referūt
Tartari, quod quædam vidua concepit & peperit
filium nomine Cinkis, & quum filii ipsius tanquam
adulteram necare voluerunt, finxit & excusauit se
non ab homine, sed à radiis solis concepisse. Cui
figmento filii credentes marre liberam dimiserūt.
Natus ergo eius Cingos vel Cinkis, homo fortis

I i i i

humilis, & crevit in virum magnū & fortē: & is fuit primus propagator & sator imperatorum Czahadiorum sex Zauolhenstum. Huius filius fuit Iocu cham gentilis & paganuſ. Iocucham genuit, Zaincham tertium imperatorem, qui in orbe terrarum & maxime in Polonia, Hungaria & Russia dicitur Bathi. Iste destruxit Gothiam & Russiam & vastauit Poloniā, Slesiam, Morauiam & Hungariā, prout à principio dictum est. Idem Bathi fuit gentilis primum: tandem sectam Mahometi persuasus cum Tartaris suscepit, quā in hanc diē tenent & sequuntur. Quartus imperator ex Bathi genitus fuit Temir Cutlu, & interpretatur ex Tartarico felix ferrū: temir felix, & cutlu ferrum: erat si quidē felix & bellicosus. Iste est ille Temerlanes in historiis celebatus, qui totā Asiam vastauit, & usque ad Aegyptū p̄transit. Iste imperatorem Turcorum Pesaitem primum confixit, & captiuatum carenis aureis alligauit, & post in breui dimisit. Iste habuit exercitum duodecies cērena millia. Fuit & alius princeps Tar tarorum eo tempore Aclac Cutlu, quod in Latitudo sonat claudus, vel claudum ferrum: quoniam claudus erat, sed ferox. Ista multa bella feliciter gessit, & ciuitatem magnam in terra Czahadai, id est, Tartarorum Zauolhenstum, nomine Cumumedczar, expugnando deseruit, & in solitudinē rededit. Stat domus illius ciuitatis muratae uacue, & ecclesiæ olim Gothorum trecentæ in ritum Mahometicum & Mesquitas absque habitatoribus redactæ. In ea astro illius ciuitatis sit sepultura imperatorum Zauolhenstum. Quintus imperator ex Temir Cutlu progenitus fuit Temir Gzar. Iste, dicitur, per Vitulum ducem Lithuaniae & Vladikaum regem Poloniæ in auxilium contra cruciferos Prussiarum euoca-

tus fortiter pugnás ferro occubuisse. Sextus imperator ex Temirczar genitus fuit Macmetczar. Ex isto genitus est Achmetczar septimus imperator: & achmet sermone Tartarorum exponitur cōponibilis. Achmet genuit Sziachmet octauum imperatorem. Sziachmet sonat quasi religiosus achmet: & Tartari cognominant ipsum Siachmet, quod est martyrizatus achmet: quia per Lithuanos captus detineatur, in Cowno incarcерatus. Iste euocatus per Albertum regem Poloniæ, & per Alexadrum magnū ducem Lithuaniae in solatiuni contra Mendigeri imperatorem Procopensium Tartarorum anno domini millesimo quingentesimo venit sub hyemem cum sexaginta millibus pugnatorum: mulieres vero & pueri fuerunt supra cētum millia: & qā hyems fuit horrida intensiō, frigoris, cōiuncti eius per imperatorem Precopensem clam vocata, frigus & inediam non ferens, in Precopa Siachmet mārito suo cum magna parte exercitus fugit. Itaq; Siachmet militibus diminutus & intensissimo frigore pressus, per Mendigeri Precopensem oppugnat, disiecto eius exercitu conflictus est, & cum trecentis equis versus Baizetum Turcorum imperatorem fugit. Quumq; in Bialigrod, quod sonat albū castrum iuxta mare ponticū peruenisset, intellectus se captiuandū mādato imperatoris Baizer: idcirco præpeti cursu retro cū quinquaginta equis fugit, & in cāpos prope Kiou eusit. Capitaneus vero Kiouiensis per exploratores de ipso certior redditus, circundedit eum cum suis & captiuavit, in Vilnāq; Lithuaniae misit, vnde aliquoties fugerat, & consequutus, comprehensus & reductus est. Alexadro autē rege Poloniæ & magno duce Lithuaniae cōventionem generalem in Bresce Rutenorū agente, ad

venire mandato eius Szachmet ex Vilna, & magnifice per regem Alexandrum ad vnum miliare obuiam sibi eunti suscepitus est: deinceps in Radom per Polonos, ut reduceretur in Tartariam trans Volham, conductis aliquot millibus armatorum leuis armaturæ, decretum est: & ut competetior reductio, & à suis laudabilior suscepit fieret, præmisserunt Cazac Soltan fratrem germanum Szachmet qui trans Volham peruenit, & cū albugerini Czar patruo Szachmet in Czahadai terra eorum cognata moratur. Sachmet uero pro expeditione armatorum in Lithuania transiens, ad suggestionem Mēdigeri Precopensis imperatoris captiuatus est de suo per Lithuanos, et in Couno, quod est castrum iuxtamare Balteum, detrusus ac incarceratus est, vere Sachmet, id est marryrizatus à suis nūcupat⁹.

Quod gentes Scythiae inquietæ sunt & semper rapaces. Cap. IX.

Non possunt Tartari in quiete viuere, quin semper vicinos imperant ac inuadant, prædamq; ex spoliis hominum ac pecorum abigant et reportent, & hoc comune est omnibus hordis Tartarorum, ab exordio & ingressu eorum in hanc diem unde pauca pro multis exemplificando, Anno dominii millesimo ducetesimo quinquagesimo quartto ingens Tartarorum exercitus ex multis legionibus cōfatus, & p gentes Rutenorum atque Lithuaniae adiunctus, cū ducibus Tartarorum Nogay & Thelebuga post festum sancti Andreæ in terrâ Sandomiriensem aduenit, trāsiensq; per glacies induatas fluvii Visle, tā ciuitatē quā ecclesiastis eius incendit, castrūq; in quod vniuersa Sandomiriensium regio cum uxoribus, pignoribus, ac fortunis cōfugiat cinxit, & illud nocte ac interdiu expugnauit: sed

quum nō præualuisset, duces Russicę Vasileo & Leo
 filii Danielis regis Russiæ dolose suaserunt omagiū
 & subiectionem præstituros propter securitatem,
 quod Sandomiriensi feterunt. Tartari autem fide
 violata clamore valido & cōcursu inuesti in castrū Tartarorum
perfida fæuitia
 omnes crudelibus suppliciis truculentissime ene-
 cauerunt, fluxitq; sat. guis occisorum de colle arcis
 tanq; qdā riūus in Villā. Alios vero homines occi-
 dere fastidientes, tanquam gregem cumularos in
 Vistam impulcrunt & submerserunt effusiq; è San-
 domiria Tartari ducatum præbentibus Rutenis, in
 Cracotiam venientes, & eam vacuā habitatoribus
 reperientes in testa & valitudinarios fæuerunt,
 tribusq; mensibus grassati, nullam resistentiā passi,
 onus i præda in Tartariam reuersi sunt. Præterea
 apud Cracoviā puer natus vix semiestris (mirabile
 dictu) articulata voce Tártaros vēturos & Polono-
 rum capita præcisuros prædixit. Cūkis remētibus Prodigium
 interrogatus, an ipse etiā Tartaroru aduentū time-
 ret respondit plurimum sese timere, quum inter
 alios suum caput essent p̄cisiuri. Et ecce sub intēssi-
 mis frigoribus & dēfissimis niubus ferocissima gēs
 Tartaroru famem sedatura, ducibus Nogay &
 Thelebuga primum in Lublienses & Mazoujæ, ex-
 post in Sandomiriensium Siradiensium & Cracovi-
 ensium oras in numero locustatum venit. A castro
 & ciuitate Sandomiriensium, cum ignominia & stra-
 ge, militibus qui in præsido erant, strenue turan-
 bus repulsi, plures ecclesiæ monasteria & munitio-
 nes obtinuerunt & incenderunt. Ad Cracoviā au-
 tem in uigilia natiuitatis Christi ad�licantes, & ea
 expugnare adorsi, aliquot insignes eorum amise-
 runt. ulūatuq; edito ab ea discesserunt, & depopu-
 lationē cū spolis lōgius extenderunt. Dux Lesconi

ger de viribus suorum militum diffidens; in Hungariam cum Griffina sua cōiuge secessit. Et Tarrari grassantes ad alpes Pannonias & ad Slesią peruenere sunt. Terris itaq; prædictis spoliatis, sacerdotibus, lactantibus, & senibus trucidatis cum ingenti præda hominum ac pecorum abscesserunt quam apud Vladimiriam Russiæ parentes viginti unum millia de virginibus dum taxat nondum nuptis computa uerunt: ex quo multitudo cæterorum virorum & fœminarum poterit aestimari. Eodem ferè tempore Tarrari per Cumanos inducti, Hungariam cædibus & spoliis usq; ad Pest vastauerunt, & in ea ab octaua epiphaniarum usque ad festum paschæ comorati sunt. Item eodem anno Tarrari imperium Constantinopolitanum inuaserunt, & pluribus hominibus trucidatis multaloca deserrauerunt. Unde ex his liquet, quod Tarrari nunquam sine spoliis uiuunt, & quod vicinas gentes turbant & inuidunt, veluti istis annis Tarrari Precopenses, sæpe numero Valachiam, Russiam, Lithuania & Moscouiam affligunt. Tarrari vero Nohaienses & Cosanenses Moscouiam inuadūt, & spoliis atq; cedib; implēt. Quæ gens, q̄ ue natio habitet in Scythia, Cap. X.

Quem sint trecenti & sex anni, quod Tarrari ingressi occupauerunt Sarmatiam Asiaticam seu Scythiam, pulsaret forsan quempiā dubitatio, quænā gentes inhabitarint præfata Sarmatiā Asiaticam, & nunc & priscis temporibus Scythiā appellatā. Ad hoc ex præcedētibus facile est secundū historias respondere, quoniā Goths illas terras tēpore aduentus & ingressiois Tartarorum incoluerunt, à vicinis Polouci nūcupari: q̄ sermone Sclavorum, Rutenorum & Moscovitarum rapaces & spoliatores sonat: quia tunc Gothi quæ

admodum nunc Tartari tanquam canes venatici
 vicinas inuidentes nationes molestabant ac spolia-
 bant. Sed altius exordiendo dicamus quod secun-
 dum Ptolom̄cum Pheludianum in secundo qua-
 dripartiti angulus Aquilonis septentrionalis, ubi
 nunc resident Tartari, est de partitione trianguli
 signorum septentrionalium aureorū: dominaturq;
 in eo Saturius cum signo aquarii, qui reddit præ-
 fatum angulum ferocem & horrendum secundum
 incolas eius: sic enim inquit idem Ptolomæus: Qui
 in cōfinibus terrarum Sarmatiæ & terræ Ascardæ
 conuersantur, Aquario & Saturno assimilantur: un-
 de maioris sunt crudelitatis, qualitatesq; animarū
 suarum ferocissimæ. Hæc ille. Malignæ siquidem
 est influentia ille facifer Saturnus, & humano ge-
 neri infestissimus, suis contrariis qualitatibus frigi-
 ditatis & siccitatis semper contrarius. Ex illo er-
 go angulo consurrexerunt, & usque in hanc diem
 insurgunt nationes rigidæ & crudeles humanū ge-
 nus perturbantes, secundum quod Hieremias pri-
 mocapitulo dixit, Ab Aquilone pandetur omne
 malum super omnes habitatores terræ. Quod cui
 placeret examinare, manifestissimum & verum, quia
 diuinum oraculum apparebit. Ibi enim historiæ, &
 Ptolomæus in loco præallegato tradunt mulieres
 quæ Amazones dicuntur, habitasse illis tempori-
 bus terror mundi: nam fragilitate sexus abiecta,
 plures terras vexauerunt, Asiamq; minorē occupa-
 uerunt, & Ephesum famosam urbem cōstruxerunt.
 His deletis & exterminatis successerunt aliæ natio-
 nes Scythæ communiter nuncupatæ, orbi terrarū
 ut plurimum molesti. Tandem superuenerunt Go-
 thi, qui & Gethæ vocantur, quorum captiuia Gr̄
 cis & comicis eorum Geta, & à Dacia Dauus & Da-

Amazones

Getæ

cus, tanquam Sclavi & serui tenui & nuncupati fuerunt. Hi longo tempore possederunt illas terras ciuitatesq; & castra mutauerunt: præda ut semper vixerunt, donec ex Iuhra à finibus septentrionalis Scythiae superuererunt Iuhri, qui postea Hugui, deinde Hungari sunt dicti. Hi Gethos sui multitudine presserunt & expulerunt. Ciuitates tamen & quædam castra non obtinuerunt. Gothi pulsi alias sedes intrauerunt: primumq; Alanos, Roxolanos, Rutenos & Vandulos eicerunt: tandem iuxta mare ponti commorati, Bulgariam, Thraciam, & imperium Constantinopolitanum inuaserunt, quos Zeno imperator perhorrescens & suspectus habens ad Italiam liberandam de manibus Odoacri Eruli misit, prout infra dicetur. Vandali vero & Alani vagi, à Constantino magno sedem petierunt, & promansione Pannonias acceperunt. De his specialiter interius tangetur. Iuhri autem multiplicati per flumina magna transeuntes, vt fertur, per venatores ceruam sequentes ducti & animati, terras Russorum intrauerunt, & Pannoniam propere aggressi sunt: præhcientesq; eis Artlam in ducem, feretoti Europæ molesti fuerunt. Deinceps Gothi qui super remanserant, pace oblata multiplicati sunt, & Tartaros inuatores, immo & exterminatores, prout in principio huius operis diximus, acceperunt. Hec summarie de habitatoribus Sarmatiae Asiaticæ dicta sunt. In sequentibus autem amplius & particularius dicetur.

De Gethis, Cap. X I.

Gothi de Scythia pulsi partim in Taurica insula, & iuxta eam, iuxtaque mare ponti cōmōdatis sunt: partim vero cū Ragaso rege eorum plus quā ducentā milia Italia inuaserunt: & quam-

Roma tremeret, & tantā potētiā expauesceret, tūl
 titudo eorū in aspero montis Fesulani iugo inedia
 cōsumpta est: captusque & in vincula cōiectus est
 Ragasus rex: exercitus vero eius tanquā pecudes
 disiectus, trucidatus, & venundatus est. Hi autē qui
 circa Tauricā & pōtum sederunt, bifaria diuisi sunt
 & qui cum duce Alarico ad occasum in Italiam &
 Galliam profecti sunt, Visigothi, id est occidētales
 Gothi vocati sunt. Qui vero cum principe Frigi-
 derno in locis suis ad mare ponti permanserunt,
 Ostrogothi, hoc est orientales Gothi sunt appellati.
 Exinde apertum & manifestum est, unde ostrogo-
 thi & Visigothi dicti sunt. Paret etiam, quod Go-
 thi sub rege Dacie in Gothia degentes, friuole &
 inepte eis nomina Ostrogotorum & Visigothorum
 appropriant, quum non de ipsis, sed de his quos
 diximus circa pontum & Mysiam cōmoratibus, &
 illis ad Gallias transeuntibus, orientales & occidē-
 tales Gothi primum & vere dictum sit. Illiautē Go-
 thia, in septentrione ad oceanum in terra algidissi-
 ma, haud in oriente degunt: maleque & al. surde alie-
 na nomina eis usurpat. De hoc vide Paulum Dia-
 num libro decimo sexto, capite secundo. Oriena-
 les quoque Gothi Myiam & Thraciam, cæterasq;
 Constantinopolitani imperii, puincas ingressi sunt
 quos imperator expaescens & ab imperio Consta-
 tinopolitano semouere cupiens cum Theoderico
 rege eorum ad liberandam Italiam contra Odoa-
 crum misit. Hi per Seremium & Pannoniam gra-
 dientes, quum propè Aquileiam circa fluvium
 Sontium se suaque iumera rehcerent & pabularēt,
 Odoacrum cum grandi exercitu venientem, & ejus
 oppugnationem inferentem fuderunt. Qui fu-
 giens Romā peruenit: & qā clausas ei portas repe-

rit retrocedendo ad Rauēnam cucurrit: quē Theodericus obſidione cinxit, & post triennium cum eo compositione facta, dolo occidit, totiq. Italiae dominatus est. Qui autem reges Gothorum in Italia, Gallia, & Hispania fuerunt, de facili ex historicis colliges: quoniam de his nō est mihi intentio principalis ſcribendi. Iuhris autem, ſive Hungaros, de Sarmatia Asiana in Pannoniam abeuntibus, reliquiae Gothorum auctae & multiplicatae ſunt, quas Tartari ab oriente ſuperuenientes in toto deleuerunt: ſed & ciuitates caſtraq. demolitiſunt, ut ſolum in Taurica iſula reſidui reperiretur. Verum Ianenes ex Italia Theodosiam ſeu Caffam urbem famosam in Taurica iſula ſub ipſis obtinuerunt, & coloniam fecerunt. Tādem Tartari de familia Vlaniorum, de quibus infra dicetur, per portam septentrionalem iſulam ingressi, totam cum oppidis pagis & capis occupauerunt, ducibus de Mōcup, qui generis & linguae Gothorum fuerunt, duntaxat caſtrum Mancup retinentibus. Postremo Mahumer octauus imperator Turcorum, auus moderni Selabeci imperatoris. Tauricam iſulam comprehendit, Caffam expugnauit, Tarraros precopenses ſeu Vlanos cum toto Cheroneſo omagiales ſibi fecit, & ultra iſulam ad septentrionem, caſtrum Azau in rīpa Tanais incastellauit, & in hunc diem Turci teneant. Binos quoq; duces & fratres de Mancup unicos Gothicī generis & linguagii ſuperstites, ad ſpēgregis Gothorum prolificandorum, gladio percussit & caſtrum Mancup poſſedit. Sicq; Goths penitus tam circa Sarmatias, quam in Italia, Hispania, & Galia exticti ſunt, nec eorū genealogia ap̄lius apparet.

De Alanis, Vandalis & Sueuis,

Cap. X I I.

Alani

A Lani fuere gētes in Alania regiōe Sarmatiæ. Europeanæ, fluminī Tanai origuæ & contermine: & est regio plana, sine mōrib⁹, paucas simositas & colles habens: carer colonis & habitatoribus, queniam ab inuasoribus electi & dispersi, in alienis prouinciis consumpti & extinti sunt. Stant campi Alanī late profusi, tam Alanis quam aduenis possessoribus orbati ac deserti: duntaxat interdum Cazaci eam pertranseunt, quærentes, ut moris eorum est, quem deuorent. Cazac Tarricum nomen est, Cozac vero Rutenicum, valens in lingua Latina seruilem stipendiariū, grassatorem seu reyttero, nem: spoliis enim viuunt: nulli subiecti, gregatim latissimos & vacuos campos tres, sex decem, virginis, sexaginta &c. numero percurrentes. Crescit in illa terra calamus aromaticus vbererrime, tartar skieze le à Polonis nomine à Tartaris mutuato nuncupatus: quoniam nō longe à Tartarorum regione crescit & multiplicatur. Ast vā dali sunt & fuerunt populi Germaniæ, ut suis traditionibus celebrant Plinius, Suetonius Tranquillus, & Cornelius Tacitus, secus flumen Vandalum à regina eorum in libamē & sacrificium diis suis pro victoria ex inimicis adeptis, sponte in ipso submersa appellatum. Hoc flumen Istula & Visla vocatur. Ut autem de Vandals completior historia referatur, accipiendum est ꝑ Sclaui ex Iauan filio Iaphet per Helisam procreati sunt. Noe siquidem genuit Sem, Cham, & Iaphet. Iaphet vero Iauan quartogenitum & fratres eius. Iauan iuxtamare Ionium & Ἀ̄gæum Græcos edit & multiplicauit, simul & Helladicos & Ἀ̄olios Sclauos quæ per filium suum Helisam propagauit: à Iauan enim Ionium mare dictum est. Hebræi quoque Ionios & Græcos lingua eorum Iauā vocitāt.

Z

Hæc est sententia Iosephi de filiis Noe, Sclauitæ, que mox post Græcos ad occidentem tetræ possederunt, Seruiâ, Rasciâ, Dalmatiâ, Mysiam, Bulgariam, Bosnam, Croaciâ, Pannoniam & Sclauoniâ. Fuerunt autem principes Lech & Czech bini fratres, Iauuan nepotes, de femore Helisæ descendentes, Croaciâ ac Sclauoniâ per Crupâ flum rapidum & uelocem disternatas, forte cum cognatione & familiis eorum inhabitantes, regiam locumq; principale suæ residentiæ in Psari castro ac villagio eius nomen tenentes: villa usq; in hodiernum diem cum suo nomine Psari permanet ad fluenter Crupæ, plures inhabitatores & colonos, nostro æquo etiam linguae Sclauonici habens, Castrum vero demolitum solas ruinas & fundamenta arcis demonstrat. Quum autem ex multiplicatione hominum & genealogiarum Dalmatia, Croacia & Sclauonia eas non comprehendenderet, se penumero iurgia & cædes inter fratres, principes & cognatos pullulabant. Quapropter præfati duces Lech & Czech uitando pessima facinora, parricidia & mortes hominum animo cōcordi & cōsilio salubri, collectis rebus & gentibus eorum, per familias & colonias cum tota supellecstile, quantulacunque tunc habebatur, relictis sedibus nativis, ad occidentales diuerterunt regiones exploratum ire & percontari nouas sedes. Sciebat nanque orientales meridionalesq; regiones colonis & habitatoribus occupatas atque refertas: & idcirco frustra eas aggregendas & quærendas. Profecti itaq; peruenere in Morauiam & Bohemiâ, & lustrata vniuersalia regione, vasta quidem & nondū culta, perspecta & aura eius salubri, & gleba fertili, fixerunt tentoria in monte qui Rzip dicitur: cœpitq; Czech frater minor, loci amoenitate delectatus

Bohemii & Poloni
nisi ex Sclauis

à maiori natu germano suo Lech plurimis instans,
 tiis petere terras Morauiae & Bohemiæ hæreditatē suam posterorūq; suorum perpetuandas & populandas. Lech autem ad obeundam & nutriendā benevolentiam fraternalm, consensit votis petitionibusq; Cech, & valedicens processit cum suis versus orientem & septentrionem, deueniensq; in terras incultas, à nemine nūquam habitatas, Slesię & majoris Polonię, suos suaq; omnia exposuit & firmavit multiplicatiq; Lechitæ, qui & Poloni, in his locis majoris Polonię & Slesię, creuerunt deo volente in maximo numero, & impleuerunt Vandaliā, id est Poloniā, iuxta flumen Vandalum, qui nunc Visla nominatur. Impleuerunt Pomeraniā, Cassubiam, & totam regionem secus mare Germanicum, ubi nūc est Marchia, Lubec & Rostoc usque Vestuaria, sortitiq; sunt varias nominationes secundum varietatem locorum quæ inhabitarunt: & hi qui penes fluuium Sueuum, nunc in Teutonico Spreuu Spreua dictum cōmorati sunt, Sueui nuncupati: & alii iuxta eos Burgundi, à casis & aceruis, quos lingua sua Polonica brogi vocant, appellati sunt: sicq; de reliquis, Drevianae & Trauianae à copia lignorum & graminum nomina perceperunt. Tempore autem imperatoris Augusti, ut refert Bergomensis in supplemento Burgundorum, octuaginta millia ex septentrione venientes, ripas Rheni insederunt, quos Drusus & Tiberius nepotes Octavianoi, ut refert Paulus Orosius, expulerunt, & repedare in cognatas sedes compulerunt. Tandem Drusus Rhenum & Albim fluuios transiendo pugnauit. Albus fluuius est per Bohemiam & Misnam usque in mare Germanicum decurrens, Laþya in Boemico nuncupatus, & in Sueuos & Burgundos in,

Sueuuus flu.

Albis flu.

cidit, quibus cum cruentissimam pugnam egit cum victoria. Sed vicit Drusus in eodem praetorio per ferocissimani Sueorum gentem necatus occubuit & in Maguntiam relatus sepultus quieuit. Exinde Cæsar Octavianus, ut mitescerent sub mitiori coelo Sueos, ut inquit Suetonius Tranquillus, traduxit in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocauit: ubi urbs Augusta in honore imperatoris Augusti structa est: qui translati in hanc diem Suei à priori patria, & Vindelici à linguaio Vindelicorum atque Sclavorum, nominantur, ipsaque urbs Augusta, Vindelicorum Augusta dicitur. Hæc res, ferunt præfatus Suetonius Tranquillus, & Martinus in sua Martinana parte secunda, sub descriptione Cæsaris Augusti: tametsi Suei de prouincia eorum cis mare Germanicum sita, educti fuerunt: alii tamen Poloni, Vindelici & Sclavi subintrauerunt, & illam regionem repleuerunt. Vnde tempore Valentiniiani imperatoris, ut dicit Orosius & Bergomensis in supplemento, Burgundi iterum ex septentrione de terra Vindelicorum surgentes, ad Rhodanum fluuium pertransierunt, & quia pacifice illeas terras coluerunt, à vicinis eorum intacti Burgundiam ex suo nomine vocaram constituerunt, Sed Vindelicos circa Lubec, Rostoc, Mekelsburg, & fluuium Sueum imperatores Henrici, tanquam gentiles Christum colere nolentes expugnauerunt, sicq; ad extreum Henricus tertius deuictis prædictis gentibus Teutonicos in eorum loca induxit & locauit. Refert quoque historia Henrici tertii, quod quatuor reges Vindelicorum capti, diebus festis & diebus coronationis suæ, lebetes & caldaria in ignominiam eorum ad coquinam eius ferebant: Et verum quidem est, quod usque in hodiernam

diem perdurant Vindelicis seu Sclauis in illis locis circa Lubec, Rostoc, Misnam & Marchiam, non in urbibus, sed in pagis & villagiis, præcipue hi qui Sarbi & Vindæ vocantur, permanent & nomina Polonorum atque Vindelicorum prisca in nominatione locorum, castrorum & ciuitatum. Nam Lubec Rostoc, Mekelsburg &c. nomina sunt Polonica.

Continua narratio de Vandalis, Alanis
& Sueuis, Cap. X I I .

Expulsi Alani è suis sedibus ad Vandalos de-clinauerunt, & simul Pannionam intrauerunt, ipsamq; quasi sexaginta annis inhabitarunt: post ea rem publicam Romanorum inuadentes Gallias affixerunt: & exinde, ut referunt historici, ad Vandaliam seu Poloniam redierunt, & usque ad tē pora Stiliconis commorati sunt: intuleruntq; vt ex quibusdam signis coniicio, immensam multitudinem argenteorum, cum figura & effigie Adriani imperatoris, prout titulus & superscriptio ostendit. Quam monetam in hanc diem est reperire apud Polonos secus decursus aquarum, & illuia pluuiarum, & in campis in cultura agrorum, vocantq; eam ruricola & denarios sancti Ioannis Baptiste, propter expressam imaginem capitis & colli ad similitudinem capitis sancti Ioannis in disco. Tempore autem Honorii imperatoris Stilicon comes Romanus cupiens filio suo Eucherio apicem & culmen imperii conquire-re, Vandals, Sueos, Alanos & Quados concitauit ad arma, & ad perturbandum dominium Romano rum. Qui in Gallis debacchantes, diuina & humana pessundarunt atq; destruxerunt. Deinde Gothis cedentes Hispanias perpetrauerunt, & nunc has, nunc illas terribili mente affixerunt. Deinceps ad Africam occupandam per Bonifacium principē

Rom. euocati transferunt, & illam ferro & igni vas
 stantes cōquisuerunt. Primo itaque anno Gratiani
 puta anno domini tricētesimo octuagesimo primo,
 & deinceps super Vandalo de regno Poloniæ
 exeuntes regnauit Modigis filius annis triginta. Post
 hūc filius eius Gundericus in Hispaniis annis sede
 cim: hic capta Hispali quū manus in ecclesiā ipsius
 ciuitatis extendisset, à dæmone correptus interiit:
 Genserici ex
 deli tas cui Gēsericus frater successit, ut refert Paulus Dia-
 conus, ab Hispanis ad Aphricam transiens, cunctā
 penè Aphricā ferro, flamma, rapinis crudelissime
 deualtauit, fidem catholicam impietate Ariana in-
 festus subuertit, episcopos profligauit. Sub hoc
 turbine, teste eodem Paulo Diacono & Possidio-
 nio beatus Augustinus episcopus Hipporenſis, ne
 suæ ciuitatis ruinam cerneret, expletis annis vitæ
 suæ septuaginta sex migravit ad Christum. Deinde
 Gensericus Carthaginem inuadit: atque capit cū
 validissimo exercitu: ex Aphrica adiectus Romā
 spoliat, multa millia captiuorum cum regina Eudo-
 xia & duabus filiabus in Carthaginem duxit, quā
 Trasamundo filio suo in matrimonium copulauit,
 Campaniam & Appuliam flammis consumpsit, Ca-
 puam & nolam pari ruina stravit. Inter has procel-
 las vir piissimus Paulinus Nolanæ urbis Episcopus
 pro cuiusdam viduæ filio sese in seruitutem tradi-
 dit. Regnauit Gensericus annis quadraginta octo.
 Eo mortuo successit Honoricus filius eius, qui effu-
 gatis amplius quam C C C X X X I I I catholi-
 cis episcopis, & ecclesiis eorum clausis, plebem ua-
 riis suppliciis affecit, & quidem innumeris magnus
 & linguas abscidit: illis tamen expeditissime loquē-
 tibus, ut refert beatus Gregorius in tertio libro
 Dialogorū, & Paulus Diaconus in gestis Romanorū.

Tandem iudicio dei processus, scatēs uermibus misera biliter expirauit. Post hunc Guntamundus nouē annis regnauit. Post quē Trasamūdus, q̄ ducētos & viginti episcopos in Sardinia exilio relegauit. Deinde anno domini quingentesimo vigesimo regnauit Hildericus filius eius ex Eudoxia filia Valentiniani imperatoris à Gēserico captiuata genitus. Hūc pater Trasamundus ad mortem veniēs, sacramēti nodis astrinxit, ne vnquā in regno suo catholice cōsuleret. Qui mox patre mortuo antequā regnum susciperet, omnes catholicos ab exiliis iussit reuocare, & episcopis ecclesias reformare. Regnauit annis octo: Hūc Gilimer perimens, annis quinque post eum regnauit, qui tārē crudelitatis fuit, vt nec parentibus parceret. Tandem Belisarius patritius à Iustiniano imperatore missus est ad Aphricā, qui magnas copias Vandalorum fudit, regemq; eorum Gilimerum viuum capiens catena argentea vindictū Iustiniano Cōstantinopolim misit. Sic vādalorū regnum in Aphrica destructū est. Habes ex prædictis, quod Vādali, Sueui & Burgundi fuerunt de regno Poloniæ, à locis Poloniæ, quæ inhabitarūt, appellatione & nomina sortiti, linguā & sermonē Polonicū profitentes & loquentes. Habes secundo, quod præfati populi Vādali, Sueui & Burgundi, Germani & non Sarmatæ neq; Schythæ fuerunt. Ideo Sigibertus Vincentius in speculo historiali, & cæteri antiquiores, incōcīne & iniuste Scythas fuisse scripserunt. Collige tertio, quod prædictæ gentes non de Scandia insula, sed de Polonia oriundi, partem Europæ occidētalem & Aphricā perturbauerunt. Vnde non recte antiquiores dixerunt eos Scythas ex Scandinavia insula, quum Scythia proprie sit post Tanaim in Asia ad orientem: Scan.

Scandia finit

dia vero, siue Scandinaui fuit & est ad occidentem solis post mare Germanicum in septentrione, Daciæ cohærens, quæ rex Daciæ possidet, multis millibus passuum à Scythia distans. Valde ergo indistincte ac impertinenter iam dictæ gentes Alaniq;, Gothi & Huni ab inexpertis de Scandia dicuntur exiisse, quum in ea nunquam fuerint, nec eam penetrauerunt aut contigerunt. Collige quarto, quod Poloni & Bohemi, Suevi, & omnia genera Sclavorum post diluvium in hanc æratem in suis sedibus & cognatis regnis permanent, & nō aliunde superuenierūt. Nec est verum quod fassus est Blondus (salua nenia tanti historici, in aliis doctissime scribentis, & modernorum sequaciumque eorum) quod Sclavi à Tanai & Bosphoro ascenderunt in Illyricum, Dalmatiam & Croaciam. Lech quoque & Cech principes Polonorum & Bohemorum ad occidentem duxerunt, & terras Vandalorum post egressum ipsorum in Gallias intrauerunt, quū Sclavi in ipsorum pueris, & in principes Lech & Cech in Polonia & Bohemia à diluvio in nostram æratem permane- runt, permanent, & deo fauente permanebunt. Ve- runtamen Ruteni cum suis principibus ascen- dunt eo tempore & aliis de Russia & Bosphoro in Illyricum & Croaciam, & spolia referebat pinguis, nec illic permanerunt. Etiam exeunt de Vandalia seu Polonia armigeri sexaginta millia, nō nunquam centum millia ad oppugnandum hostes : nec per hoc desertatur regnum Polonorum, quum ciues, mercatores & coloni agrorum in oppidis & vil- lagiis intacti permanent absq; desolatione, & sic quod non sint loca ingrediendi & occupandi exteris: sicut fuit & tempore Honorii Cæsaris, quando Vádali pugnatores duntaxat exiuerant in Gal-

lias. Et adhuc inquiunt historici, quod regressi Vādali, qui primum Gallias affigebant, sedes eorum in Vandalia inhabitauerunt: ergo alii ipsas non occupauerunt. Collige quinto, quod linguagum Sclauorum amplissimum est & diffusum, plurimaster ras & provincias possidens, veluti sunt Seruui, Myssi, Rasci seu Bulguri, Bosnenses, Turco hac tempe state subiugati, velut sunt Dalmatæ, Croatæ, Pannoni, Slavi, Carni, Bohemí, Moraui, Slesitæ, Poloni maiores, & minores, Mazouitæ, Pomerani, Cassubitæ, Sarbi, Ruteni, Moscouitæ: hi omnes Sclaui & Vindelici sunt p ampla regna inhabitantes. Sed & Lituani iam sclauonizant: Nugardi quoque Plesco uienses, Smolnenses & Ohulici. Vide chronicas eo rū & cosmographias, Collige sexto, quod cis marē Germanicum Poloni, Suevi & Burgundi, cōsumpti & exterminati sunt per Henricos imperatores, duntaxat Sarbis, & Vindis seu Vindelicis adhuc manentibus, ut expressum est supra.

De Iuhris, Caput X I I I .

Ivhri de Iuhraterra Scythiae septentrionalis sima & frigidissima, iuxta oceanum septentrionis, à Moscouia ciuitate Moscorum ad orientem & septentrionē quingentis milliaribus magnis germanicis distante, ascenderunt & venerunt per terram planam ad meridiem in regionē Gothorū in Scythia ubi nunc Tartari Zahadaienses seu Zauolhenses degunt, presseruntq; sui multitudine, & eiecerunt Gothos de Gothia in Sarmatiā. Quūq; coaliuerint, & penè in infinitum multiplicati fuissent, audiētes à venatoribus, qui ceruā sequentes trāfierant flumina Volhæ & Tanais, quod esset terra Sarmatarū Europæ fertilior & aurē mitioris, coaceruātim præfata flumina trāfnatates, Sarmatas & Rute,

Lingua Sclauorum latiss.

nos confixerunt, Gothosq; insequentes cum eis in Mysia & Thracia bellarunt, & eos superarunt: intrantesq; Pannoniam solo vino & regionis ubertate delectati, mansionem in ea fixerunt: Maternum & Detricum capitaneos Romanorum cum eorum gentibus aggressi confixerunt, & Materno occiso Detricum in fugam verterunt: prætere a regem elegerunt, & supra se constituerunt virum vafrum, animosum & strenuum, Attilam nuncupatum, quæ Hungari suo idiomate Ethele vocant. Is aduocatis & recensitis multis regibus & gentibus, Gallias in gressus, eas tyraniter & crudeliter vastauit. Et quū ad campos Cathalaunicos longe lateq; patentes deuenisset, Aetius patritius cum Romanorum cohortibus, cum Theodorico rege Gothorum, multisq; aliis gentibus aduersus eum accelerabat. Quo cōperto Attila aruspices de victoria consuluit, qui in spectis extis superatum iri inferioremq; ipsum in illo bello fore dixerunt, adiicientes q; maior de inimicis occiderefur: putabatq; Attila quod Aetius supremus dux partis aduersæ caderet, alij quo modo de morte ipsius gaudēs (terribilis enim visa est ei potentia Aetii) acies ordinavit instructis, cauteq; ad vesperum, non in meridiie tubas canere iussit & congregandi. Vbi numerosissimus populus cœlus est, et Theodoricus rex Cothorum, non Aetius, quod Attila optabat, cecidit et occubuit. Attila videns se vixum, se & uos inter currus in medium castrorum recepit: nox enim aderat: præcepitq; è sellis equitum in struem congestis focum accendere, vt si impetereretur præcipitaret se se in igne, & arderet potius quam in manus hostium deueniret. Altera autem die Thoris mundus filius Theodorici regis Gothorum, ultum iri cupiens necē genitoris p̄tra Atti

Iam acies instruebat. Aetius vero suspectam habēs potentiam Gothorum tanquam & Honorū, persuasit Thorismundo, ut omissa pugna ad possidendum solium paternū properaret, ne frater eius regnū preoccuparet: quo promptus d'cessit, Aetiusq; & omnis exercitus ipsius solutus recessit. Tunc Attila exilaratus, spes iniquas vltionis coquebat, & ē loco sedēs urbē Remesem obsedit & expugnauit, sanctūq; Nicasium eiusdē vrbis præsulē cum sorore eius Eutropia & omnibus ciuibus trucidauit. Ad Trecas autē quum accessisset, occurrit ei pōtifex sanctus Lupus, & percorādo dixit: Tu quis es? Cui ille: Attila sum inquit, flagellum iræ dei. Et Iupus arrepto freno equi eius introduxit eum cum suo exercitu in ciuitatē dicens: Bene veneris flagellum iræ dei. Ille autē cum suis cæcitate percussus, vt aiunt, præsisit uren in partē alterā pacificus. Mulier autem pauperima habens decem filias, timore perculsa de suburbo fugiebat, filiam postremo ediram, & in bimatum natam, in sindone ad collum ligata gestabat, duasq; minorennes puellulas in iumento, q; ante se pellebat, portabat: reliquæ filiæ circum circa matrē gradiabantur, & ambulabant. Hanc quum bellatores Attilæ consequuti sunt filiæ eius territæ ad matrē concurrerunt. Mater autem stupida & sui incomposito, vi ſuio properanter currebat, volens se præcipitare, & in ſuio ſubmergere. Sed milites eam insequuti in ripa ſuui rapuerunt, & cum filiabus ad Attilam perduxerunt. Quæ ſupplex ad terram procidēs gratiam precabatur. Cui Attila misertus, datis pluribus nummis & vestibus, liberam cum prole sua dimisit. Sed & aliis qui cum ea adducti fuerunt propter ipsam pepercit. Deinceps Attila in Germaniam descendit, castraq; oppida & uillas

ei⁹ vastabat, donec audiret quod Aetius & Gothi
 denuo nouum militē contra eum pararent: quo p
 motus ad Pannoniā abscessit, & renouato exercitu
vir vltiuus in Italiā per Styriam & Coritaniā pro-
 perabat. Ab exploratoribus autem certior redditus
 quod Aetius & innumeratae gentes in radicibus al-
 pium opperirentur eum, declinavit & diuertit ad
 Dalmatiā & Histriam, eversisq. notabilibus urbibus
 iuxta mare Adriaticum ad Aquileiam venit, & eā
 per triennium obsedit. Et quum viſtualia obſeffor-
 ibus etiā in longinquō defecissent, militesq; præ
 inedia cōtra eum murmurarent, cœpit iterum obe-
 quitare urbem, prospiciens qua parte impeteret
 eam & dirumperet: viditq; auem quæ ciconia voca-
 tur, pullum suum ē summitate arcis rostro in ppin-
 quum arundinetum portare, sic cōsequēter & aliū
 & exclamans dixit, auē præſciā futurorum, nosſe
 urbē perditum iri, ideo fugere: & inualeſcēs cōtra
 ciuitatē cepit eā, & more tyrañico omnes quos in
 ea reperit, in ore gladii trucidauit. Eo tēpore urbs
 magnifica & præpotens Venetiarum ob metum At-
 tilæ extorta est. Progrediens autē ad Lombardiā
 Attila, crudeliter affixit & vastauit eā. Quumq; ad
 Rauénā venisset, aduolauit Leo papa, obnixe & hu-
 militer supplicans, vt à uastatione urbis Romæ &
 totius Italiae supersederet & cessaret, quod & fecit.
 Et dum pugnatores eius admirantes adiuicē re-
 plicarēt, quod Attila neminem timeret, nisi bina
 animalia, lupum & leonem, de pontificibus pro-
 pter quos genti corum pepercit, parabolā sumētes.
 Respondit Attila, Maturum virum clericali habitu
 indutum iuxta leonem cum gladio bisacuto stetis-
 se, & vibrato gladio mortē ei cōminasse, nisi pacem
 redderet, petitorem exaudiendo. Abscessit itaq; &

in Pannonia rediit. Celebransq; nuptias cum una pulcherrima virginē multum vini hausit, & in nocte inter cubandum apoplexia suffocatus, centum & uiginti quatuor annis ætatis expletis interit, & sanguis per nares & os ipsius fluxit. Illa nocte Marciānus Imperator in Cōstantinopoli p somnium vidit Attilæ arcum fractum, arcubus enim gens Iuhorū potissime vtebatur. Defuncto aut̄ Attila, insurrexerunt inter Hungaros dissensiones, digladiationes & strages, ita ut plures eorum occisi perirent, reliquos cum Chaba filio Attilæ rex Gepedarum, et alii olim Attilæ subiecti de Pānonia expulerūt, q; in Gothiam per paludes Meotidas transferunt, tria vero millia ex eis inter eundum de pannonia se regauerunt se ab eis, et in Transsylvania manserunt, et ne à vicinis impeterentur, Siculos in vulgari eorum Czakle se nominauerunt. Qui autē trās Mæotidas et mare Euxinum penetrauerunt, sæpen numero reminiscentes fertilitatis abundatięq; panis et vini ipsius Pannonię, suis posteris differebant et narrabant, vtq; in Pannonia redirent horrabantur. Factumq; est, vt post mortem Attilæ anno tricētesimo primo, recentitis pugnatoribus ducētis et sedecim millibus, viā patrum eorum ingressi, iuxta paludes Mæotidis per Sarmatiam, in Pānonia peruererint temporibus Constantini Imperatoris quinti, et Zāchariæ papæ, videlicet anno domini septingentesimo quadragesimoquarto. Primiūq; in Iazyges ascēderunt, et illic septē capitaneos elegerunt, unicuiq; eorum ppter insultum inimicorum triginta millia pugnatorum consignātes: et vt melius ab hostibus tuerentur, septem castra, cuiq; capitaneo vnum assūgnando, rude et grosse de terra fecerunt et erexerunt, à quibus septem castris in hanc diē Septē ca-

Attila mors.

strensis dicitur. Præterea miserū exploratū ire Pā
noniā quendam ē suis militibus Cusid appellatum.
Is offensō & reperto rege Pannoniæ Suyatoplug
nomine: Sclaus hic erat, nam & tota Pannoniater
ra Sclovorum fuit, licet Romani eis capitaneos &
armigeros extraneos præficerent, ipsum nomine
Iuhri orum adueniarum præsalutando, equum albū
cum sella & freno deauratis obtulit, & parum terre
aque & herbæ ab eo postulauit: quod rex Suyato-
plug cōcessit, & stimabat enim agricolas fore. & tāq
hospites aliquidpiam terræ pro cultura exposcere:
ideo subridens ait, Habeant quantū volunt. Cusid
ergo lagenā terræ, alterā aquæ Danubii, tertiā gra
minis reportauit, & quæ egit suis exposuit. Iuhri co
gnoscentes Pannoniā terram feracem & optimā
esse, nomine primi præfecti Arpad nuncupati,
Suyatoplug int̄mauerūt, ut per amplius in terra eo
rum, pro equo albo, sella & freno deauratis empto
nō maneret. Is sero intelligēs bellū ei imminere, ex
erictū coadunabat. Iuhri autē festine ac celerantes
ad regē prope Danubiū venerunt, & facta pugna
Pánomios cum rege eorū p̄figauerunt. Rex quoq;
Suyatoplug à facie eorum fugiens in Danubium in
cidit, & aq̄s uehemētibus absorptus p̄iit. At Iuhri
Sclovoſ incolas Pannoniæ trucidarunt, terrāq; eo
rum in hanc horam possiderunt, Sclaus vndiq; in
finib; Pannoniæ remanentibus & inhabitatib;
Accipe primo, quod Iuhri à Iuhra regiōe Scythia
de qua oriundi exiuerunt: vocati sunt, & vsq; in no
stra tēpora à Bohemis, Polonis & Sclaus * Hugri
appellantur, ab aliis autem Hugui, tandem & Hun
gari dicti sunt. Accipe secundo quod idem lingua
gium & loquela pronuntiatioq; acuta sunt Iuhro
rum in Hungaria, & illorū qui in Scythia in Iuhra

Hunt allias

degunt. Verum Hungari in Pannonia Chrifticole sunt & politiores abudantioresq; in omnibus. Iuhri autem in Scythia vsq; huc idololatræ sunt & agrestes. Accipe tertio, quo, quod Iuhra Septentrionalissima est absq; altissimis & inaccessilibus montibus nec tantis ut sunt alpes iuxta Italiam, neq; sicut mōtes Sarmatici. Non recte ergo quidā historici tradiderunt, dicentes Huguos exisse de prouincia eorū de montibus maximis & inaccessilibus. Enim uero sunt mōtes in Iuhra cum densis sylvis patētes & bene pmeabiles, quātitatis mediq; & altitudinis, petro si & saxosi quales sunt per totū Septentrionē in fine terræ iuxta oceanū septentrionis. Et scias q; ex oceano Septentrionis quidā pisces idiomate Mosconitarrū morſſi nuncupati, in summitatē mōtis mari adiacētis scandūt, & dentē fricādo se in ascendēdo apēdunt, deculmine mōtis deorsum in partē alterā prolabuntur & cadunt, quos Iuhri & cæteri incolæ Septentrionis capiunt, dentesq; eorum qui ponderosissimæ sunt grauitatis, in Moscouiam mittunt, & post ad Turcos & Tarraros. De quibus manubria & tenacula ensiū, framearum & cultellorū faciūt, ut impetuosiores ictus grauitate adiuuante impellant. Accipe quarto, quod montes Riphæi & Hyperborei non sunt in rerum natura, nō in Scythia, nō in Moscouia, nec vsquam locorū: & quū ferè omnes cosmographi afferant Tanaīm. Edel seu Volham, Dzuina, & magnos fluvios ex prædictis montibus effluere, conficta conficta, & potius fabulosa inexp̄tiſcripſere. Fluit Tanais, Volha & maxima flumina ex Moscouia, de terra plana, cœnoſa & nemorosa, nullis montibus obsita, prout de Moscouia quum peruentum fuerit dicam, si deus auuerit. Bone lector hic est barathrū profundissimū propter claris-

Morbi piscis.

sitos scriptores montes Riphæos & Hyperboreos ponentes. A quorum contradictione veritas ipsa me tueatur & defendat, pro omnibus argutis rationibus, experientiam rerum opponendo, ut qui non credit, videat & experiarur quod ita est quædam dixi. Accipe quinto, quod Iuhri in Iuhra Scythie non colunt agros, non seminant, non habent panem, vinum aut ceruifiam, degunt miserrime in sylvis & foveis subterratis, piscibus vescendo & carnis ferarum, quarum copiam habent, & aquam bibunt, pellibus induuntur ex diuersis animalibus in unum consuendo, pellem lupi, cerui, uulpis, marduris &c. Misera ergo regio est sub polo artico, ut dixit Hippocrates in lib. de regionibus, aere & aqua. Subiecti sunt duci Moscouiae, & pendunt pro tributo pelles sabellorum, schismorum, & similium, quoniam aliis donatiuis carent. Accipe sexto, quod aliqui famosi cosmographi & historici in illo angulo ad mare Septentrionis temperatissimas regiones confinxerunt, in quibus propter temperiem & auras placidissimam beate & diutissime viuant, donec rædio affecti, de montibus sese in oceanum precipitent. Hoc totum fabulosum est: qualis etenim beatitudo sit, non habere panem, merum, & cætera delectabilia: qualis temperies est, cōtinuum frigus quod illuc est pati: In solsticio hyemali perpetuam & continuam noctem sentire: In solsticio vero æstivuo permanentes, & parum tepentes soles videre: sed hæc omitto. Accipe septimo, quod in Iuhra & locis Septentrionis non effoditur aurum, argentum nec aliæ mineræ. Nec correspondent fabulæ, quod illuc essent griffi & magnæ aues prohibentes fodere & efferre aurum. Vnde secundum hoc dico, contrarium autoribus antiquis, quod griffi non sunt in rei veritate

*Error colma
graphorum.*

rei veritate in illa parte Septentrionis, nec in aliis partibus orbis. Affertur autem ad nos avis quædā rapina viuens, quantitatis aquilæ, sed aliis & cauda prolixioribus quam aquila, in similitudinem accipitris, & vocant eam Moscouitæ Kiczoth, nostri vero homines vocant ipsam Byalozor, quasi albicassplendor, quia subalba est secundum ventrem. Hanc omnes rapaces aues, accipites, falcones, & cæteræ rapto viuentes in tantum metuunt, quod inspecta ea tremunt & cadunt, & extinguntur. Accipe octauo quod in Septentrione post Cothiam, Sueciam, Filadiam, Iuhram, & post mare Caspium non sunt monstroſi homines, scilicet monoculi, bicipites, canina capita habentes &c. sunt nobis similes, rare, sparsim, & ab inuicem distantes, pauci numero habitantes, colore ut frequenter liuidi, propter frigus liuidatem corporis eorum imprimens. Hæc vera sunt, & qui scripsit verum scripsit, & scimus quia verum est testimoniū eius.